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BALANCO SOCIAL 2021

O Balanco Social é, simultaneamente, um meio de informagéo privilegiado, um utensilio de
negociagdo ou de concertagio e um instrumento de planeamento e gestdo nas areas

sociais e de recursos humanos.

O Decreto-Lei n2 190/96, de 9 de outubro, consagrou que, como medida de modernizagdo
da Administracdo Publica, tém obrigatoriedade de elaborar o Balango Social, os servigos e
organismos da administragdo publica central, regional e local, incluindo os institutos
publicos que revistam a natureza de servigos personalizados e fundos publicos que, no

termo de cada ano civil, tenham um minimo de 50 trabalhadores ao seu servigo.

O Balango Social aglutina um conjunto de informag&o que permite a observagdo da politica
de gestdo dos recursos humanos de uma organizagdo, mas também a forma como esta

procurou alcangar os seus objetivos estratégicos.
No ambito das Autarquias Locais:

A elaboracdo do Balango Social observa o previsto na lei habilitante, procurando, a nivel
local, satisfazer a obten¢do da informagdo necessaria a caracterizagdo dos recursos
humanos da administracdo local, bem como, a definigdo de politicas e medidas de

implementacio de reformas nas areas sociais e de recursos humanos.

Estes indicadores sd3o instrumentos fundamentais que permitem, ao longo do ano, e no
decurso da gestdo didria das diversas situagdes com que as autarquias se deparam, dar
uma resposta célere a um variado leque de questdes, e simplificam o planeamento,

inevitavelmente necessario para uma gestdo eficaz e operacional.

Os dados do Balango Social sdo preenchidos nos formularios constantes da aplicagdo
informatica SIIAL - Sistema de Informacgdo das Autarquias Locais, disponibilizada pela DGAL
— Direcdo Geral das Autarquia Locais, e submetidos até ao dia 31 de margo de corrente

ano.
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Pag.1de 1

Camara Municipal de Montemor-o-Velho

Quadro 18 - Total dos encargos com pessoal durante o ano

Remuneragdes base
Suplementos remuneratérios

_Prémios de -desempenhu
Prestagbes socials

Outros encargos com pessoal

Total

Valor m)
3 585 765,52
72 066,30
0,00
338 272,87
655 771,15
4 651 875,84

31/03/2022

SGP (c)
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Camara Municipal de Montemor-o-Velho

Quadro 18.1 - Encargos com suplementos remuneratorios

Tipos de Suplementos Remuneratdrios

Trabalho extraordindrio (diurno e noturno)

Trabalho normal noturno - i
Trabalho em dias de descanso sem_anal, cor_nplementaf e fe[Iados (qé_o_inc_l'
Dispgni_bllidade permanente

Outros reglmes especials de preitagﬁo de trabalho

Risco, penosidade e insalubridade

Fixag&o na periferia
Trabalho por turnos
Abono para falhas

Participagdo em reuniGes

Ajudas de custo
gepresentagao

Sécretarlado

Outros suplementos remuneratérios

Total

Valor (Euros)
18 267,80
0,00
0,00
0,00
0,00
623523

0,00
24 530,75

5542,11
0,00
621,29
16 869,12
0,00
0,00
72 066,30

31/03/2022

SGP (c)
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Camara Municipal de Montemor-o-Velho

Quadro 18.2 - Prestagdes sociais

Tipos de Prestages Sociais

Abono de familia

Subs(dios no &mbito da prgteg§o da parentalidade

Subsidio de educagdo e_speclal

Subsidio mensal vitalicio

Subsldio de refeigdo
Subsidio de funeral

Subsidio por morte

Beneficios sociais

Outras prestagOes socials

o BT Total

Valor (Euros)
7994,12
2 531,45

0,00
0,00
313 389,00
0,00
0,00
0,00
14 358,30
338 272,87

31/03/2022

SGP (c)



Camara Municipal de Montemor-o-Velho
Quadro 18.2.1 - Beneficios de apoio social

L Tipos de PrestagBes de Agbes Sbcials Complementares Valor (Euros)

Grupos desportivos / Easa de pess_oa| | 0,00 |

Refeitérios '_ 0,00 i

Subsl(dio de frequéncia de creche e de educacdo pré-escolar -' 0,00 i

Colénias de férias _ 0,00

Apoio a estudos N | 0,00

Apoio socioecondmico | 0,00

Outros beneficios sociais 0,00
 Total ] 0,00

Pag.1 de 1 31/03/2022 SGP (c)
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Camara Municipal de Montemor-o-Velho

Quadro 20 - Contagem dos casos de incapacidade declarados durante o ano relativamente
aos trabalhadores vitimas de acidente

. Casos de incapacidade N° de Casos

| Casos de incapacidade permanente

| - Absoluta
- Parcial
_-_Esbl_uta para o trabalho habitual

Casos de incapacidade temporaria e absoluta

Casos at_e incapacidade temporaria e parcial

Total

O O O O o O O

Pag.1 de 1 31/03/2022 SGP (c)



Camara Municipal de Montemor-o-Velho
Quadro 21 - Contagem das situagdes de doenga profissional registadas durante o ano

| Doencas Profissionais . Cédigos de Doengas Profissionais No de Casos  |N° Dias de Ausénaaj
 Doengas provocadas por agentes quimicos |

'-Doe_ngas do apa?el?ogpiratérlo
 Doencas _cutaneas e outras

. Do_gngas_ provocadas por agentes ﬁsi_cc_)s_ _ - |

| Doengas Infecciosas e parasitarias

Pag.1 de 1 31/03/2022 SGP (c)



Camara Municipal de Montemor-o-Velho
Quadro 22 - Contagem das atividades de medicina no trabalho e respetivos encargos

Atividades de Medicina no Trabalho Ndmero I Valor (Euros)

Total dos &ames médicos efectuados | 192 | 0,00
'_ Exa_mes de_Adrﬁlgﬁo“ ' " Eeil ' 37 0,00

Exames Periédicos 124 0,00
. Exameé Ocasl_c-)Dais-e C_om_pl_e;'nént_areg ) 31 0,00 |
| _Exan_1é§ de (_:essac_;éo de Fungﬁes—_ 3 ) 0 0,00
Despesas com Medicina no Trabalho | 8 674,84 I
VIslgaéjos postos de trabalho : 2 | i |

Pag.1 de 1 31/03/2022 SGP (c)
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Camara Municipal de Montemor-o-Velho

Quadro 23 - Contagem das intervenc¢oes das comissdes de higiene e seguranga ocorridas
durante o ano, por tipo

!“ Seguranga e Satide no Trabalho: Intervengdo das Comissdes Ndmero |
' Reunides da Comiss&o k| 0 |
'Visitas aos Locais de Trabalho ' 85
Outras i} 0

31/03/2022 SGP (c)



Camara Municipal de Montemor-o-Velho

Quadro 24 - Contagem dos trabalhadores sujeitos a mobilidade interna durante o ano em
resultado de acidentes de trabalho ou doenga incapacitante

Seguran_g;e Sa_l.'Jde no Trabalho: AcGes de Reintegragdo Profissiona Niimero '
Alteracdo das fungbes exercidas a . 0
Formagéo Profissional 5 [
AdaBta(;éo do po_sto de trabalho '
Alteracdo do regime de trabalho !.
Mobliidade Interna |

oo O o

Pag.1 de 1 31/03/2022 SGP (c)



Camara Municipal de Montemor-o-Velho

Quadro 25 - Contagem das ag¢des de formagao e sensibilizagdo em matéria de seguranga e
salde no trabalho

Seguranga e Salde no Trabalho: AgBes de Formag&o Nimero |
Acles de formagdo e de sensibilizacdo realizadas , 0
_Trabalhadores abrangidos pelas ag0es realizadas 0 :

Pag.1 de 1 31/03/2022 SGP (c)



Camara Municipal de Montemor-o-Velho
Quadro 26 - Custos com a prevencdo de acidentes e doengas profissionais

‘ Seguranga e Saude no Trabalho: Custos '- Valor (Euros)

|'Enca;gos ae estrt.l_tura_de_meaicina e seguranga no trabalho 0,00

| Equipamentos de protecio | 35766,88
Formagdo em prevencdo de riscos | 0,00

| Outros cust(;:om apweng% ae acidentes e doengas profissionais 0,00

Pag.1 de 1 31/03/2022 SGP {c)
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Camara Municipal de Montemor-o-Velho
Quadro 30 - Despesas anuais com formagao profissional

[ - Tipos de Agdo de_z Formagdo para Despesas | _Vglor (Euros)
|Intemas - B _ ' 0,00
|Ex_ternas el R -] 2 848,60

' T Total | 284860 |

Pag.1 de 1 31/03/2022 SGP (c)



Céamara Municipal de Montemor-o-Velho
Quadro 31 - Relagdes Profissionais

| ) ~ Tipos de Relagdo Profissional _NﬂFnerg |
: Nﬁm}eﬁgb_él_ﬁador% sindicalizados B 106 |
|Nimero de elementos pertencentes a comissGes de trabalhadores _'_ 5 |
ITotaI de votantes para comissbes de trabalhadores f 0 |

Pag.1 de 1 31/03/2022 SGP (c)



Camara Municipal de Montemor-o-Velho
Quadro 32 - Disciplina

= Tipos de Processo | NGmero
| Processos Transitados do Ano Anterior _ 0

! Processos Instaurados durante o Ano

| Processos Transltados para o Ano Seguinte

| Processos Decididos

|_ngtvados L o B
RePree_ngé_p_ escrita
Mita

| Suspensdo

| Des_pedim_ento por facto imputavel ao trabalhador

[ Ces_sa_t_;éij_a ihissﬁo de servigo e

O O 0 0 O o0 o o ©

Pag.1 de 1 31/03/2022 SGP (c)



Camara Municipal de Montemor-o-Velho

Quadro 33 - Eleitos

Regime permanéncia - | Regime permanéncia - Regime ndo Regime ndo
tempo inteiro - cAmara| meio tempo - cdmara | permanéncia - camara permanéncia -
municipal - presidente €| municipal - vereadores municipal assemblela municipal
vereadores
N de eleitos 4 0 3 32

Pég.1 de 1

31/03/2022

SGP (c)



Camara Municipal de Montemor-o-Velho
Quadro 34 - Gabinetes de Apoio Pessoal

Do mapa de pessoal do

De outra entidade

Sem vinculo a

municfpio pablica, com vinculo & | Administragdo Plblica Total
Administracdo Publica
Chefe do gabinete 0 0 1 1
Adjuntos 0 1 0 1
Secretdrios 1 0 0 1
Total 1 1 1 3

Pag.1 de 1

31/03/2022

SGP (c)



Camara Municipal de Montemor-o-Velho

Quadro 35 - Dirigentes e equiparados

Dirigente superioi|

Dirigente

Dirigente

Dirigente

Chefe de equipa

Chefe de equipa

Pag.1 de 1

(diretor intermédio de 1.9%intermédio de 2.9intermédio de 3.9) multidisciplinar | multidisciplinar Total
municipal) grau (diretor de | grau (chefe de | grau ou inferior | (equiparadoa | (equiparado a
departamento |divisdo municipal) diretor de chefe de divisdo
N.© de cargos previstos em
regulamento municipal 0 3 6 13 0 1 23
N.© de cargos providos em
31/12 0 3 4 9 0 0 16
31/03/2022 SGP (c)




